
Den Země 4. A + 4. B 

Pramen Staré Olšavy, Sadská výšina, památník bývalého židovského hřbitova 

Dešti, větru ani zimě neporučíme, proto jsme si počkali na teplejší počasí a na výpravu jsme 

vyrazili až 2. května. Vítr nám sice dával najevo, že on je dneska pánem, ale sluníčko nás 

odměňovalo svými hřejivými paprsky. 

První zastávkou byl pramen Staré Olšavy. Panovalo trochu zklamání ze zjištění, že voda není 

pitná a místo není příliš udržované.  

                  

Po hbitém vyběhnutí schodů jsme zanedlouho dorazili na Výšinu svatého Metoděje. Je to 

volně přístupná archeologická lokalita z 9. století, kde se údajně mohl nacházet hrob svatého 

Metoděje. Kdysi tu stál komplex tří sakrálních staveb a poblíž nich velké pohřebiště s přibližně 

900 hroby. Na místě jsou informační panely v českém, anglickém a ruském jazyce. Děti 

zkoušely nakreslit půdorys původních staveb a zpracovávaly otázky k danému tématu. O Cyrilu 

a Metoději jsme se učili nedávno ve vlastivědě, takže téma bylo všem blízké. 

       ´      

Další zastávkou, nyní už při zpáteční cestě, byl památník bývalého židovského hřbitova, který 

byl založen v roce 1 879. Nacházela se tam obřadní síň, synagoga a téměř 400 hrobů 

pravidelně rozmístěných po vrstevnících. V roce 1941 byl hřbitov i se synagogou nacisty 

zničen. Místo bylo později zatravněno a žulové pomníky rozprodány. 

Do školy jsme se vraceli podél toku Staré Olšavy, který je v současné době hodně zarostený a 

vody je v něm poskrovnu. Spojili jsme příjemné s užitečným – načerpali jsme nové vědomosti 

a užili jsme si krásné slunečné počasí. 

 

V Uherském Hradišti 14.5.2024                                                                  zapsala: Veronika Straková 


